canum agrorum Georgi potitum, ob quae privata odia, has publicas leges tulisse. Tam degenera aetas, tam scelerati mores.

Neque haec vectigalia sola in libellis digna narrando. Naves enim pauciores quam solitum erat, conficere statuit. Quod omnibus mirum visum, praesertim cum eo anno plurimas naves Germani paravissent, et certum esset id inimicitia Anglorum fecisse. Constat Georgium non modo ob egestatem aerarii, sed etiam pecunia a Germanis accepta nostram classem quam maxime imbecillam reddere voluisse. Iterum Senatus non ausus est antiquare rogationem; novum specimen eius servitudinis per quam magistratus patres plebs omnis res publica in exitium ruunt.

(2) Oratio pro intercessione habita

[After reading Cicero De lege Agraria: 1½ hours.]

Ubi vos omnes, cives Britanni, commotos atque perturbatos esse video propter temeritatem aliquorum hominum qui partibus, non rei publicae consulunt, qui novas res moliuntur, qui ne minimas quidem curas aut in rem publicam ipsam aut in pristina nostra instituta conferunt, non multum me fallere credo quibus hominibus vos hoc tempore honores mandaturi sitis. Namque, ut vos bene cognovistis, isti Liberales, ut sese vocant, postquam optimates legem de pecuniac olligenda promulgatam antiquaverunt, tunc inceperunt clamare nimiam potestatem habere hos optimates, verum tamen non ius habere legem de re pecuniaria antiquare. At quid respondemus? Respondemus non fuisse solum de re pecuniaria factam istam legem sed multas una collectas esse in ea. Nonne igitur iure id fecisse optimates putatis cum iniussu populi nollent tot leges tam audaces, tam noxias perferri? Quid postea? Ubi Liberalibus data est occasio cum adversariis de optimatum intercessione colloquendi pacem recusaverunt, quia condicionibus latis singulatim hoc inter sese quaerebant "Quid erit nobis compendi," neque ullam iacturam omnino facere voluerunt. Deinde legem promulgaverunt ut ab optimatibus intercessionem abriperent. At quid fiat, quaero cives, si adimatur intercessio? Cognoscamus. Saepe nimium temporis durat publicum consilium neque semper ut populo placet rempublicam gerit. At quomodo prohibere poteritis? Fortasse etiam funditus abrogetur optimatum consilium. An id vobis placet, cives Britanni, hoc institutum, veterrimum patriae, abrogari?

Praeterea nulla est causa quin, si effrenatum potestatem haberet publicum consilium, et numerum navium minuat, quin Hibernici consilium regant.

At interdum quid ipsi optimates facere volunt. An improbe volunt omnes leges a Liberalibus promulgatas ita antiquare ut nullo modo geri